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Rófnorodnośd nasion w obrębie populacji wynika ze zmienności 
genotypowej, ekologicznej i topograficznej[)]. Dotychczas naj -
mniej poznano rolę zmienn°'ci topograficznej w kształtowaniu ja­
kości nasion. W literaturze [1, 2, 4] dominują prace obejmujące 

głównie zboża i rośliny strączkowe. Celem pracy było określenie 

genotypowej i topogra:1'1cmej zmienn°'ci cech jakościowych nasion 
komonicy zwyczajnej /Lotus oorniculatus L./. 

MATERIAŁ I METODY 

W celu ujednolicenia zmienności osobniczej badania wykonano 
na 6 klonach komonicy zwyczajnej odmiany Skrzeszowicka. Do badań 
pobrano po 100 strąków z 1, 3 i 5 pięter kwiatostanowych. Jako 
pierwsze piętro przyjęto kwiatostany położone najniżej na pędzie, 
kwitnące najwcześniej. Zbiór wykonano w jednym terminie.Strąki o­
ałócono ręcznie i doczyszczono. Oznaczono masę i liczbę nasion w 
etrąkach, masę 1000 nasion /MTN/ oraz zdolnośd kiełkowania zgod­
nie z PN 79/R-65950. We wszystkich oznaczeniach uwzględniono pię­
tra i klony. 

Dla uzyskania wyników obliczono analizy wariancji na śred­

nich z 5 roślin według ortogonalnego modelu mieszanego. Udział 

imienności genotypowej i topograficznej dla badanych cech określo­
no na podstawie oszacowania komponentów wariancyjnych. 
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Rys. 1. Genotypowa zmienność 
masy nasion w 100 strąkach 
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Rys. J. Genotypowa zmienność 
masy 1000 nasion 
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Rys. 5. Topograficzna zmienność 
liczby nasion /strąk/ 

NRI 
-"' 

~ E'. 13 
iii 
-.... 
8 
~ 10 
C 
o 
D 
tj 

:.::; 7 

B C G A H I E Klony 

Rys. 2. Genotypowa zmienność 
liczby nasion/strąk/ 
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Rya. 4. Topograficzna zmienność 
masy nasion w 100 strąkach 
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Rys. 6. Topograficzna zmiennośd 
masy 1000 nasion 
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OMÓł/IENIE WYNIKÓN 

Analiza wariancji wykazała istotne zróżnicowanie 
względem masy nasion w 100 strąkach, która wahała się 

klonów pod 
od 0,95 do 

1,59 g. Istotnie zróżnicowane były również elementy składowe masy 
nasion, tj. liczba nasion w strąku oraz MTB /tab. 1/. Zmiennośd 

genotypowa baden_ych klonów miele największy wpływ na liczbę na -
sion /38,4%, natomiast mniejszy /18,9%/ na MTN. Nieznaczny udział 
zmienności klonów /7,5%/ przypadał na masę 1000 nasion. Okazało 

się, że klony produkujące strąki dobrze wypełnione /rys. 1/ o wy­
aokiej masie nasion w strąkach miały istotnie większą liczbę na­
aion drobnych /rys. 2/, o niskiej MTN /rys. 3/. Istotne współdzia­
łanie klonów z latami może byd wynikiem wpływu warunków pogodo­
wych na zr6żnicowan_y przebieg faz u badaeych klonów /tab. 1/. 

T a b e 1 a 

Względne wartości komponentów wariancyjnych badanych cech 

, 
Zr6dło 

zmienności 

Bloków 
Lat /1/ 
Błędu I 

Klonów /k/ 
lsp6łdzialanie 

1 X k 

· Błędu 
Pięter /p/ 
lap6 łdzia lanie 

p X 1 
p x k 

p X k X 1 
Błędu III 

Liczba 
stopni 
swobo-

dy 

3 
1 

3 
5 

5 
30 
2 

2 

10 
10 
72 

* p • 0,05. 
łBf 

p • 0,01. 

Masa 
nasion 
w 100 
strą­
kach 

o,o 
3,4 
6,0 

10,9EE-

10 a** 
' 5,7 

1 ,o-M 

0,3 
31 ,6 

1 ,o 
13,4 

Liczba 
nasion 
w strą-

ku 

o,o 
5,8 
2,8 

38,4~ 

26,5~* 

10, 1 
1, 1* 

0,2 
2,4 

2, 1 

10,6 

Masa 
1000 
nasion 

2,5 
54,2X 

' 4,2 
7 ,5Ef-

1, 7 
9, 1 

o,s 

o,o 
o,a 
o,o 

19,2 

Zdolność 
kiełko­
wania 

o,o 
0,1 
2,8 

7,9 

o,o 
6,4 

10,3!IE* 

22,43Bf 

6,2 
o,o 

43,3 

Procent 
nasion 
twar­
dych 

o,o 
60,7** 
o,6 
o,o 

0,7 
9,8 
2 ,j~~ 

5, 4ifif 

1 ,2 
o,o 

19,3 
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Większośó badanych cech /rys. 4, 5, 7, 8/ z wyjątkiem masy 
1000 nasion /rys. 6/ podlegała istotnym wpływom zmienności topo -
graficznej. Wszystkie badane cechy nasion z kwiatostanów 1 i 3 
piętra miały wyższe parametry jakościowe od nasion 5 piętra. 

Zmiennośó pięter wprawdzie istotna dla badanych cech z wyjątkiem 
masy 1000 nasion stanowiła nieznaczey odsetek ogólnej zmienności 

/tab. 1/. Zdolność kiełkowania 1 odsetek nasion twardych modyfi -
kowało współdziałanie pięter z latami. Wyniki zdolności kiełkowa­
nia były obciążone zmiennością błędu /43,J.łi ogólnej zmienności/, 

która wskazuje na wpływ warunków pogodowych w okresie dojrzewania 
nasion. 
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Rys. 7. Topograficzna zmienność 
zdolności kiełkowania 
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Rys. a. Topograficzna zmiennoś~ 
% nasion twardych 

WNIOOKI 

1. Przeprowadzone badania w dwóch kolejnych latach wskazują 

na istotne genotypowe i topogra:ficzoe zróżnicowanie cech jakościo­
wych nasion badanych klonów. 

2. Przy ustalaniu optymalnego terminu zbioru należy zwrócić 

uwege na dojrzelośó strąków z dolnych pięter. 
). Zmienność genotypowa wskazuje na zrótnicowanie materiału 

w obrębie populacji oraz możliwość wyselekcjonowania genotypów o 
dobrych cechach jakościowych nasion. 
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GENOTYPIC AND TOPOGRAPlfiCAL VARIATION OF SEED QUALITY TRAITS 

IN BIRmFOOT TREFOIL 

Summary 

The proportion of genotypie and topog,:-aphical variation of 
aeed quality traits in 5 clones of birdsfoot trefoil of the Skrze­
szowioka variety calculated in two succeasive years. Significent 
genotypie differencee were observed with regerd to the weight and 
number of eeed per 100 poda and 1000 seed weight. Effect of pod 

position on the plant manifested itself with the weight and num­
ber of eeede per 100 poda, germinating ability, and the percenta­
ge of hard seed. 
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B JJ.Byx oqepe;uua: I'OJJ,BX 0Il8HHBEUIII yqaCTH8 I'8H8'?H'lł8CKOit '? Tono- \ 
i. 

rp94>zqecxol R3MeHqHBOCTa B oó•e• K3K8H'lłRBOCTB K8'1ł8C'?B8HBli1X np•- · 

3HaKOB C8MllJJ 6 KJIOHOB JIB/J,B8-Hit8 OĆHICHOBBHBOI'O /Lotus cornicula­

t us L ./ copTa CKmemos•nxa. flo11y'lłeHHHe peay,n,TaTH noxaaeJ111 cy~ec- ' 

TB8HHYJ) I'8HOT:rmKyll JJ,K~~8p8HitB8ItHll IC.lIOHOB B OTH011[8HKR seca C8MJIH 

B CTpyqxy R seca 1000 C8K.llll. B1rR.llHRe pacnoJI0%8HHll CTPY'lłKOB Ha 

paC'?8HKK npOHBWIOCI, B Bece C8KJlll B 100 CTpyqxax, qzc.n:e C8K.illl 

B ctpyqxy, cnocoóHOCłK npopaCT8.HHB B npOit8BTC9 TB8PJJ.YX C8MRH. 


